Datum Romæ in publica sessione , in Lateranensi sacro sancta basilica solenniter celebrata anno incarnationis dominice 1513. xiv. Kalendas Ianuarii , pontificatus nostri anno primo.

Qua perlecta, petuit, an placerent paternitatibus suis contenta in schedula. Et omnes responderunt simpliciter placere, excepto reuerendo patre domino Nicolao episcopo Bergomensi, qui dixit, quod non placebat sibi, quod theologi imponerent philosophis disputantibus de veritate intellectus, tamquam de materia posita de mente Aristotelis, quam sibi imponit Auerrois, licet secundum veritatem talis opinio est falsa. Et reuerendus pater dominus Thomas generalis ordinis Prædicatorum dixit, quod non placet secunda pars bullæ, præcipiens philosophis, ut publice persuadendo doceant veritatem fidei.

Deinde reuerendus pater dominus Ioannes Vincentius archiepiscopus Senensis ascendit ambonem, & legit quamdam schedulam super pace tenoris infra scripti.

*Leo episcopus seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam,
sacro approbante Concilio.*

Ad omnipotentis & indiuiduæ Trinitatis laudem & gloriam illius , cuius vicem in terris gerimus , & qui pacem & concordiam nutrit in sublimibus , pacemque ipsam e mundo discedens iure quodam hereditario suis reliquit discipulis, sacrum Lateranense Concilium prosequentes, cum alias inter cetera in septima proxima præcedenti sessione , vt imminenti & notorio infidelium periculo, Christianique sanguinis effusioni, qui exigentibus nostris culpis etiam tunc effundebatur , occurreretur , dissensionesque inter Christianos reges & principes & gentes tollerentur, & inter ipsos totis viribus pacem querere cogeremur, cuius componendæ vna ex principalioribus congregationibus Concilii præfati causa extiterat, vt pax ipsa sequetur, inuolataque perduraret, & debitæ executioni demandaretur , his præsertim temporibus, quibus potentiam in-

ANNO
CHAM
1552

fidelium mirum in modum creuisse cognoscebatur , eodem sacro Concilio approbante , ad reges , principes potentatusque præfatos legatos & nuntios pacis , vigiles , doctrina , experientia ac probitate insignes , pro tractanda & componenda vniuersali pace mittere dispositimus & decreuimus , vtque arma deponant , Domino auxiliante , quantum in nobis esset , pro viribus laborare & operari , regumque , principum & potentatuum prædictorum oratores in ipso Concilio tunc præsentes , pro apostolicæ sedis reuerentia , fideliumque vniōne requisitiimus , vt regibus , principibus & potentatibus suis ea significarent , eosque nostro nomine hortarentur ad ipsos legatos apostolicos benigne & honorifice tractandum & audiendum , votisque nostris tam iustis & piis per eos illis exponendis satisfaciendum . Quod eos facturos nobis persuadebamus , vt quanto citius fieri posset , per nos mittendi legationis munus eis impostum alacriter suscipere , susceptumque viriliter implere possent , ac patre luminum , a quo omne datum optimum est , fauente , pax ipsa tractari atque componi , eaque composita , sancta & necessaria contra infidelium rabiem Christiano sanguine satiari anhelantem expeditio fieri valeret , & pro totius Christianitatis securitate & quiete feliciter terminari . Nosque postmodum pro debito pastoralis officii pacem & vnitatem ipsam cum vniuerso populo Christiano , tum maxime eisdem regibus , principibus & potentatibus , ex intimo cordis affectu optantes , ex quorum diffensione diuturniora & grauiora in dies Christianæ reipublicæ damna prouenire posse formidabatur , ex eorum auctoritate , pace & vnitate eidem reipublicæ utiliter & salubriter consilium iri sperabatur , nuntios nostros & literas ad præfatos reges , principes & potentatus inter se dissidentes , hortandos , requirendos , monendosque misimus , nihilque , quantum in nobis fuit , omisimus tractare ac operari omni nostro conatu , vt semotis quibusuis dissidiis atque discordiis , vnanimi tandem consensu , gratia & amore ad vniuersalem pacem , concordiam & vunionem redire vellet , ne vterius per immanissimum Turcarum tyrannum ac infideles alias damna Christianis inferrentur , sed ad reprimendum gentium illarum immanem furorem elatosque conatus accingerentur . Quæ cum ita sint , nos cuncta ad

opta-

ANNO CHRISTI 1513. optatum finem perduci omni cogitatione, cura, studio ac sedulitate affectantes, & dante Domino confidentes, legatos de latere nostro sanctae Romanae ecclesiæ cardinales in consistorio nostro secreto de fratum nostrorum consilio per nos postmodum nominandos, cum auctoritate & facultatibus necessariis & opportunis, tamquā angelos pacis pro huiusmodi Christianorum pace vniuersali tractanda, componenda & conducenda, expeditioneque contra infideles ineunda, eodem sacro Concilio approbante, ad eosdem reges, pro eorum regia magnanimitate, & erga catholicam fidem deuotione, prompto & alaci animo, ad utrumque sanctissimum opus pacis expeditionisque inducendos, pro vniuersae reipublicæ Christianæ integra atque perfecta tutela, defensione & salute mittendos & destinando esse decernimus. Præterea cum ex diuturna & multiplicitate heresi Bohemorum plurimum Deus offendatur, & Christianus populus scandalizetur, quorum etiam ad veræ fidei lumen atque concordiam reducendorum prouincia dilecto filio nostro Thomæ tituli sancti Martini in montibus presbytero cardinali Strigoniensi ad Hungariam & Bohemiam nostro & apostolicæ sedis legato est a nobis his proximis diebus plene demandata, eosdem tamen hortamus in Domino, ut vel ad nos & hoc sacrum Lateranense Concilium, vel ad eumdem Thomam cardinalem legatum, qui propinquior illis erit, aliquot ex suis oratores cum sufficienti mandato destinare non negligant, ad tractandum de opportuno remedio, quo errores, quibus diu detinentur, agnoscant, & ad verum religionis cultum & sanctæ matris ecclesiæ gremium Deo duce reducantur. Quibus, hoc sacro approbante Concilio, veniendi, eundi, standi, quounque præmissa tractanda durauerint, & postmodum discedendi, & ad propria redeundi, in fide pontificia liberum saluumconductum & fidem publicam tenore præsentium concedimus & elargimur, eorumque votis, quantum cum Deo poterimus, annuemus. Ut autem hoc sacrum Lateranense Concilium ad finem vberimæ sperataeque utilitatis perducatur, (alia namque plura & grauia in eo tractanda discutiendaque remanent) ad omnipotentis Dei laudem & ecclesiæ suæ exaltationē, nonam sessionem continuacionis celebrationis ipsius sacri Lateranensis Concilii nono

Concil. Tom. 34.

V u

Aprilis 1514. pontificatus nostri anno primo, quæ erit quarta feria post Dominicam passionis, sacro Concilio approbante, indicimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, concessionis, elargitionis & inductionis infringere, vel ei auctu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Romæ in publica sessione, in Lateranensi sacrosancta basilica solenniter celebrata, anno incarnationis dominicæ 1513. quartodecimo Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

Qua perlecta, petiti a patribus, an placerent paternitatibus contenta in schedula. Et omnes vnanimiter responderunt, placere. Demum reuerendus pater dominus Ioannes Franciscus episcopus Taurinensis ascendit ambonem, & legit quamdam schedulam super reformatione tenoris infra scripti.

*Leo episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam,
sacro approbante Concilio.*

In apostolici culminis specula diuinæ gratiæ munere collocati, nil magis esse nostri officii duximus, quam sedulo ac diligenter omnia circumspicere, quæ ad catholici nobis commissi gregis custodiam, incolumentem, augmentum pertinere possent; & in hoc ipsum omnes industriae neroos, omnes animi ingenique vires contulimus. Cum igitur felicis recordationis Iulius papa II. prædecessor noster, vt erat fidelium commodi sollicitus, & tutelæ studiosus, tum aliis multis de causis, tum quia frequens circa Romanæ curiæ officiales querimonia vrgebat, œcumenicum Lateranense Concilium indixisset, & deputatis variis venerabilium fratrum suorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinaliū, de quorum numero tunc eramus, & prælatorum insuper congregationibus, qui de querelis ipsis accurate inquirerent, & ne curiales interim & alii ad curiam pro gratiis accedentes nimio expensarum onere fatigarentur, simul vt infamia, qua dicti officiales flagrabant, mitigaretur celeri remedio, bullam reformationis edidisset, qua illi officiorum statutis custodiendis sub graui poena denuo astringeban-

ANNO CHRISTI 1515. tur, nec circa excessus specialiter decernere, aut Concilium absoluere, morte præuentus quiuisset: nos eius non minus curæ, quam officii successores, initio statim nostri pontificatus & continuare Synodum, & pacem inter Christianos principes procurare, nec minus, cum vniuersalem reformationem perficere nostræ mentis sit, primum a prædecessore ipso super officiis prouisa, nouis fulcire subsidiis, & auctis deputationibus exequi non destitimus. Enimvero nulla vehementior cura nos angit, quam vt tribuli & fentes ex dominico agro eruantur, & si quid est, quod eius culturæ officiat, radicitus euellatur atque extirpetur. Sedula ergo a deputatis relatione habita, & quid a quibus exorbitaretur animaduerso, vt quæque vel a decenti & laudabili more, vel a primæua institutione descivierant, ad normam retraximus, & ea in vnam reformationis bullam, sacro approbante Concilio, super hoc editam, ex ordine confessimus, in eaque executores, qui ordinata seruari cogerent, deputauimus: quam ab officialibus ipsis & ceteris, vt quemque tanget, sine fraude & iniuiolabiliter obseruari, hoc sacro approbante Concilio, mandamus sub pœna excommunicationis latae sententiæ, a qua, nisi per Romanum pontificem, excepto mortis articulo, absolvi non possint, ita vt vltra hanc & alias pœnas in bulla ipsa particulariter expressas, contrauenientes officio, in quo deliquerint, ad semestre tempus sint eo ipso suspensi. Et si secundo errauerint in eodem officio, quod quantum in se fuit coinquinarunt, perpetuo careant. Qui postquam constitutione nostra ad frugem reducti erunt, inhibito atque sublato communi damno, ad ceteras reformationis partes procedemus. Et si nobis omnipotens pro sua misericordia concesserit, vt pacem inter Christianos principes componamus, non noxiis solum seminibus extirpandis, sed & propagandis Christi finibus insistemus, ac sanctissimam contra infideles expeditionem, cuius desiderium assidue nostro cordi inhæret, Deo ipso rei suæ fauente, eorumdem fulti præfidiis aggrediemur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Concil. Tom. 34.

V u ij

340 ^{LEO}_{P. X.} C. LATERANENSIS V. MAXIMILIANVS I.
IMP.

Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacro-
sancta basilica solenniter celebrata , anno incarnationis
dominicæ 1513. quartodecimo Kalendas Ianuarii , ponti-
ficatus nostri anno primo.

ANNO
CHRISTI
1513

P.Bembus.

D.de Comitibus.

Qua perlecta , petiit , an placerent paternitatibus suis
contenta in schedula. Et responderunt omnes , placere ,
exceptis reuerendo patre domino Ieremia archiepisco-
po Tranensi , qui dixit , quod non placebat sibi modus sche-
dulae ; & reuerendo patre domino Iacobo episcopo Poten-
tino , qui dixit , quod placet bulla , sed vult quod videantur
reformationes : & reuerendo patre domino Bernardo ar-
chiepiscopo Spalatensi , qui dixit , quod placet bulla man-
dati , non tamen reformationes , donec audiantur & publi-
centur : & reuerendis patribus dominis Alexio Melfitano
& Paride Pisaurensi episcopis , qui dixerunt placere eis ,
dummodo fiat reformatio generalis. Postremo vero domi-
nus Marius de Peruschis procurator Concilii accusauit
contumaciam non comparentium , & petiit super omni-
bus fieri instrumentum & instrumenta. Et fuit indicta nona
sessio pridie Idus Aprilis , quæ erit quarta feria post Domi-
nicam in passione . & hæc fuerunt pro octaua sessione.

Qua finita , & cantato hymno exultationis per capel-
lam sanctissimi , incipiente , Te Deum , &c. quo finito , san-
ctissimus dominus noster cum vniuersis patribus & curia
reuersus est ad palatium , & locus Concilii remansit vacuus.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo
quingentesimo decimoquarto , indictione secunda , die ve-
ro decimaquinta mensis Ianuarii , pontificatus sanctissimi
domini nostri domini Leonis papæ decimi anno primo ,
de mandato præfati sanctissimi domini nostri fuerunt af-
fixæ & publicatæ in acie campi Floræ , & basilicæ principis
apostolorum de Vrbe , ac audienciarum publicarum , nec non san-
cti Ioannis Lateranensis & cancellariae apostolicæ , diuer-
sæ schedulæ tenoris infra scripti.

De mandato sanctissimi domini nostri papæ intimetur
omnibus & singulis prælatis , magistris , doctotoribus , & aliis
religiosis viris volentibus dare notitiam rerum & materia-
rum proponendarum in sacro Lateranensi Concilio , quæ

ANNO CHRISTI
1513. expedire & conuenire eis videbuntur, vt accedant, recurrantque ad reuerendissimos dominos cardinales tres ex qualibet congregatione trium deputationum antiquiores, qui ad præsens in curia seu Vrbe se continent, & sunt præsentes, & eis vel eorum alteri, iuxta schedularum alias impressarum de dictis deputationibus continentiam & tenorem, dictas materias aperiant, & illarum notulas seu informationes tradant ad eum finem & effectum, vt illis examinatis & discussis, illæ commemorationes, quæ laudabiles ac bonæ videbuntur, in congregationibus & sessionibus futuris dicti sacri Concilii proponi possint & approbari, ad Dei omnipotentis laudem & ecclesiæ suæ sanctæ exaltationem.

Die decimaquinta mensis Ianuarii millesimo quingen-
tesimo decimoquarto, suprascriptæ literæ affixæ & publi-
catæ fuerunt in acie campi Floræ, ac basilicæ principis a-
postolorum de Vrbe, & audientiæ publicæ, nec non san-
cti Ioannis Lateranensis & cancellariae apostolicae valuis
sive portis, dimissis ibidem earumdem suprascriptarum
literarum copiis affixis per me Ioannem Antonium san-
ctissimi domini nostri papæ curforem.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo
decimoquarto, indictione secunda, die vero quarta men-
sis Aprilis, pontificatus sanctissimi domini nostri Leonis
papæ decimi anno secundo, fuit publicata in locis publi-
cis schedula prorogationis nonæ sessionis usque ad diem
quintam mensis Maii proxime futuri, cuius tenor talis est.

*Leo episcopus seruus seruorum Dei, uniuersis & singulis
præsentem schedulam inspecturis.*

Licet alias in octaua proxime præcedenti sessione, vt
sacrum Lateranense Concilium, in quo plura & grauia ad
omnipotentis Dei laudem & Romanæ ecclesiæ exaltatio-
nem tractanda discutiendaque supererant, ad finem uberrimæ sperataeque utilitatis commodius perducatur,
nonam sessionem continuationis celebrationis ipsius sa-
cri Lateranensis Concilii, eodem approbante Concilio,
ad Nonas præsentis mensis Aprilis indixerimus, tamen
cum dies nonæ sessionis huiusmodi instare noscatur, & ea
quæ in eadem sessione expedienda & sancienda sunt per

V u iiij

venerabiles fratres nostros sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales, in pluribus congregationibus coram nobis habiti, diligenter & mature, ut par est, discussa fuerint hactenus, vt desiderabamus, & aliis prælatis qui in dicto Concilio votum dare debent, communicari & examinari, ac perfici & absolui nequieverint, volentes nos ea quæ decet dignitate ac maturitate in eodem Concilio expediti, nonam sessionem prædictam ad tertium Nonas Maii proxime futuri, quæ erit dies quinta dicti mensis Maii, millesimo quingentesimo decimoquarto, pontificatus nostri anno secundo, de eorumdem fratribus nostrorum consilio prorogamus, ipsamque nonam sessionem dicta quinta die tenendam ac celebrandam esse omnibus intimamus, præsentemque nostram schedulam in valuis basilicæ principis apostolorum de Vrbe, ac sacrosanctæ Lateranensis ecclesiæ, affigi & publicari mandamus.

Placet, & ita mandamus.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimoquarto, indictione secunda, die vero quarta mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Leonis diuina prouidentia papæ decimi anno secundo, suprascriptæ literæ fuerunt affixæ & publicatæ in valuis basilicæ principis apostolorum de Vrbe, ac in valuis sive portis basilicæ sancti Ioannis Lateranensis, per me Franciscum Vaca sanctissimi domini nostri papæ cursum.

Ita est, Eurardus Duuiuer
cursum magister.

Deinde die vigesimanona suprascripti mensis Aprilis in locis publicis affixæ & publicatæ fuerunt diuersæ schedulæ tenoris infra scripti.

De mandato speciali sanctissimi domini nostri Leonis decimi pontificis maximi, intimatur & mandatur omnibus & singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatis & generalibus, in generali Concilio vocem definiti- uam habentibus, in Vrbe præsentibus, quatenus omni exceptione & excusatione remotis, hodie quæ erit vigesimanona Aprilis, hora decimanona debeat omnes personaliter comparere in palatio apostolico, in capella maiori, vbi tenebitur generalis congregatio omnium prælatorum pro rebus sacrum Lateranense Concilium concorrentibus,

ANNO
CHRISTI
1513. coram sua sanctitate , vna cum reuerendissimis dominis
sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus , sub pœna excom-
municationis , quam contrafacientes incurant , si non pa-
ruerint.

A. car. S. Vit.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo
decimoquarto , indictione secunda , die vero vigesima-
nona supra scripti mensis Aprilis , pontificatus præfati san-
ctissimi domini nostri , domini Leonis diuina prouiden-
tia papæ decimi anno secundo , præsentes literæ fuerunt
affixæ in basilica principis apostolorum de Vrbe , & can-
cellariæ apostolicæ , ac officii literarum contradictarum
valuis seu portis , & in acie campi Floræ. Et in quolibet
loco solito affixæ , dimissæ fuerunt per me Eurardum Du-
uiuier sanctissimi domini nostri papæ ac Romanæ curiæ
curforem.

Ita est , Io. Diouerit cursor.

Deinde eadem die hora Vesperarum fuit congregatio
in loco superius nominato. Et fuerunt in dicta congrega-
tione sanctissimus dominus noster & reuerendissimi
domini cardinales præsentes in Vrbe , excepto reueren-
dissimo patre domino Bernardo episcopo Sabinensi , car-
dinale sanctæ Crucis , qui non potuit interesse propter cor-
poris alterationem : ac etiam fuerunt præsentes patriarchæ , archiepiscopi & episcopi numero septuaginta & no-
uem , & duo abbates & generales ordinum , habita prius
oratione. Et per præfatum reuerendum patrem domi-
num Thomam Phædrum de mandato suæ sanctitatis , alta
& intelligibili voce propositum fuit , an placeret paterni-
tibus suis , quod schedula quæ fuerat eis lecta in alia
congregatione particulari , deletis & cancellatis his quæ
concernunt prælatos , proponeretur & publicaretur in
proxima nona sessione. Super huiusmodi propositione
fuerunt vota particularia , quæ sequuntur. Primo reue-
rendus pater dominus Bernardus episcopus Taruisinus gu-
bernator Vrbis dixit , quod placebant sibi proposita per
dominum Thomam Phædrum : & idem dixit reuerendus
pater dominus Cæsar patriarcha Alexandrinus. Reueren-
dus pater dominus Ioannes Vincentius archiepiscopus
Senensis dixit , quod daretur copia & tempus deliberandi.

Et ad idem fuerunt omnes stantes in eodem sedili. Reuerendus pater dominus Alexius episcopus Melfitanus dixit placere, prout Phædra dixit, dummodo de cetero detur copia. Et reuerendus dominus Gisbertus episcopus Rapolanus dixit, quod differantur quæ concernunt prælatos, & detur tempus deliberandi. Reuerendus dominus Franciscus Nannetensis dixit, quod detur copia & tempus, & interim sua sanctitas videat petitiones prælatorū. Reuerendus dominus Ludouicus Tricaricensis dixit, quod detur copia & tempus saltem deputatum. Reuerendus dominus Thomas Comaclensis dixit, quod differantur ea quæ concernunt prælatos, & detur copia & tempus. Ad idem fuit reuerendus dominus Hieronymus Asculanus. Reuerendus dominus Pompeius Reatinus dixit, quod deleatur quæ concernunt prælatos; & circa alia contenta in bulla referuabat votum ad aliud tempus, quando erit melius informatus. Reuerendus dominus Nicolaus Bergomensis dixit, quod ea quæ concernunt prælatos, pertractentur per electiones, & expediantur simul cum aliis contentis in bulla. Ad idem fuit reuerendus dominus Paris Pisauriensis. Reuerendus dominus Ioannes Aquilanus dixit, quod placebat, prout dixit Phædra. Reuerendus dominus Maximus Iserniensis dixit quod placebat, prout dixit Phædra. In reliquis detur copia & tempus. Reuerendus dominus Ioannes Antonius Anglonensis dixit, quod placebat, quod suspenderentur quæ spectant ad episcopos, donec cum aliis petitiones eorum discutiantur & determinentur in secunda sessione a proxima. Reuerendo domino Ioanni Antonio Callinensi placent contenta in schedula, dummodo concernentia episcopos examinentur, & deinceps detur copia & tempus, ut melius consulatur & respondeatur. Similiter reuerendo domino Petro Foroliuiensi, demptis omnibus contentis in bulla, quatenus concernunt episcopos & ecclesiæ, cetera placent. Et supplicat sanctissimo domino nostro, ut habeat prælatos recommendatos. Reuerendus dominus Lactantius Suanensis dixit, se non audiuisse, nec legisse bullam. Ideo non respondit ad idem. Reuerendo domino Ioanni Triburiensi, & reuerendo domino Ioanni Bouinensi placuit simpliciter, prout in bulla. Et ad idem fuerunt duo sedentes prope eos. Reuerendus dominus Domini-

ANNO minicus Lucerinus dixit, se obtemperaturum in omnibus sanctissimo domino nostro : tamen libenter vellet legere bullam, & prudenter deliberare. Reuerendo domino Ioanni Sibinicensi placet, quod in omnibus contentis in schedula, & quoad omnes cuiuscumque ordinis seruetur dispositio iuris communis. Reuerendo domino Angelo Britonoriensi placet, quod placuit domino nostro. Supplicat tamen, quod sua sibi tam illicite & atrociter ablata restitui faciat. Ceteri vero dixerunt, quod daretur eis copia & tempus deliberandi. Et tandem dominus noster respondit, quod daretur eis copia & tempus deliberandi.

Et sic die sequenti de mane in eodem loco conuenerunt prælati, & supradictus dominus Thomas Phædra legit eidem schedulam, & volentibus habere dedit copiam. Et tandem dicti prælati elegerunt infra scriptos prælatos, qui vna cum reuerendissimis dominis cardinalibus deputandi per sanctissimum dominum nostrum deliberarent super schedula proponenda in nona sessione. Prælati electi fuerunt infra scripti, videlicet, reuerendi patres & domini, Senensis, Spalatenfis & Reginus archiepiscopi, & reuerendi patres & domini Melfitanus, Reatinus, Fauentinus, Lucerinus & Foroliuiensis episcopi.

Deinde dicti prælati die sequenti in aula superiori ipsius palatii conuenerunt cum reuerendissimis dominis cardinalibus, & ibidem consultarunt & deliberarunt super proponendis in nona sessione, prout in ea inferuntur: & remanserunt concordes.

Humilis serulus Ioannes Baptista Gargha Senensis, eques Hierosolymitanus, illustrissimo Rhodiorum principi Fabricio Carreto, sacræ Hierosolymitanæ religionis magno magistro, salutem plurimam dicit.

Religionis nostræ Hierosolymitanæ studio atque obseruantia impulsus, princeps illustrissime, non potui iussis tuis, dum admiratus in Vrbe ageres, promptissimus non obtemperare. Nobilis item vir Philippus Prouanus, vices nunc in Vrbe gerens, adhortatus vehementer est, ad id que ab ipso omne auxilium ac fauor mihi praestitus est, vt onus orandi pro religionis nostræ decore, Lateranensis

Concil. Tom. 34.

Synodi sessione octaua, adspirante Leone decimo pontifice maximo, subirem. Quod etsi arduum ac meis humeris impar esset, qua tamen potui sedulitate ac cura absolui. In quo orandi munere, vt in omnibus nostræ religionis negotiis, reuerendissimus cardinalis Iulius Medices, nostri ordinis ingens præsidium, mihi opem & fauorem impedit, tamquam is, qui de religione nostra semper esse optime meritus censeretur, existimauit hos nostros qualescumque labores tibi esse destinandos, vt de his te omnibus, quæ pro religione nostra in ipsa Synodo, in qua Christianæ reipublicæ decus ac splendor maxime effulsit, recensuerim, facerem certiorem. At hoc vnum ingenue fateor, si quando illius loci amplitudinem dignitatemque animo voluerem, atque onus iniunctum nobis considerarem, totus equidem algebam, & cor atque animus quodam metu perculsus me ab incepto plurimum deterrebant. Ac perquam libenter hanc orandi arduam atque difficilem prouinciam detrectassim, nisi fuisset mihi & religioni & celstitudini tuæ morem gerendi incredibilis cupido. Id etiam præstiti, ne inter commilitones viderer prorsus inutilis, qui licet corpore aliquando seruire nequiuierim, at ingenii atque animi opibus, ac quantulocumque valui ingenio, religioni nostræ non defui. Gaudeoque mirum in modum, si quid eiusdem causa facio, nihilque animo gratius quam de religione aliquid mereri. Tuæ etiam præstantiæ esse significandum putauit, quemadmodum ab ipso summo pontifice cœptum est agi de vnione ecclesiæ, eiusque reformatione, ac de pace inter Christianos principes facienda, & de expeditione aduersus Turcas fuscipienda: & ad hæc omnia ab eodem Leone vehementer incumbitur. Quamobrem sperandum ab his plurimum est, qui duro subsunt Turcarum imperio, atque ab illis pariter qui Turcis finitimi eorum semper arma formidant, Leone pontifice maximo annitente, imminutum iri Turcarum imperium, atque ab eorum immanitate ac barbarie eruptum iri saltem populos, quos septuaginta ab hinc annis suo adiecerunt imperio. Quod si in oratione mea vim, vberatem atque elegantiam desideres, ingenii mei tenuitati precor adscribas. Non equidem spe quæstus aut gloriæ ad id munericis obeundum

ANNO CHRISTI 1513. commotus fui, sed vt re, qua aliquid valerem, me nostræ religioni non incommodum ac prorsus inutilem exhiberem, cuius ab ineunte ætate obseruantissimus semper fui. Tuæ quoque præstantiæ ante istam ad principatum evectionem deditissimus fui, semperque magnopere colui ac sum veneratus, quasi animus præfigaret, te quandoque hunc tam altum, tamque tuis meritis dignum honorem esse aſſecuturum. Quanto fuerim de hac tua eleſtione gau- dio affectus, nullis possum conſequi verbis. Et quo id præ me declararem aliqua in re, libentissime mihi tuo nomine iniunctam ſuſcepi apud Leonem decimum orandi pro- uinciam: quamque apud illum habui orationem, alteri in Lateranensi Concilio habitæ ſubnecendam curaui, ac ſi- mul imprimendam, tuæque celsitudini eſſe transmitten- dam aut destinandam censui: quamquam nos minime præterit, hanc talem non eſſe, qualem tuæ ſingulares di- uinæque virtutes merebantur. Priuilegia autem noſtra, in- dulta conſtitutionesque ab aliis pontificibus confeſſa, be- nigniſſimus Leo decimus pontifex maximus humaniſſime conſirmauit, atque magnopere auxit, perpetuoque robo- re muniuit. Supereft, princeps illuſtriffime, vt ſeruuli tui Ioannis Baptiftæ ſinceræ mentis atque animi obſequium, abſolutumque tanto ingenii discriminē ſuceptum onus ſolita benignitate fuſcipias; & qui tuæ exaltationi glorio- fiſſimæ, a qua ſemper beneficiis ſum innumeris affectus, deditiſſimus ſemper extiti, quaſi nunc auēto ſeruitutis vin- culo, ſub tuo vt præſidio ſim peto, ac vehementiſſime pre- cor, tuæque illuſtriffimæ dominationi me totum trado at- que addico. Vale.

Romæ Kalendis Aprilis 1513.

Oratio Ioannis Baptiftæ Garghae Senensis, equitis Hierosolymita- ni, habita apud Leonem decimum pontificem maximum ac La- teranense Concilium in ſeffione octaua, decimoquarto Kalendas Ianuarias, millesimo quingentesimo decimotertio.

Veni ſancte Spiritus, omnium tuo amore corda fide- lium comple, & in me tuæ virtutis ignem accende, vt tam arduum hodie incepturn te aspirante exequi valeam.

Cum, pater beatissime, vosque Christianæ religionis fulgentiſſima ſidera, onus orandi in hoc tam augusto con-

Concil. Tom. 34.

X x ij

fessu mihi minus experto fuisset iniunctum, diu mente reuolui, quam meis id impar viribus foret. Nam tum ingeni imbecillitas, tenuisque dicendi copia mihi silentium indicere videbantur, tum coram tanto pontifice ac sacro sancta Synodo Lateranensi verba facturus, verebar, ne in dicendo obmutescerem. Et id acrius me vexabat, quia idem grauissimis ac maximis oratoribus & philosophis aliquando euenisse compertum habeo. Quod ego animo complectens, huius ornatissimi & facerrimi loci amplitudinem maiestatemque merito expauescebam. Sed cum plane, pater sanctissime, tuæ serenitas frontis, atque animi benignitas, singularisque tantorum patrum humanitas me ita recrearet atque reficeret, ut obire munus mihi delegatum non dubitarem, ad quod huius etiam præcipui temporis obseruantia me hortabatur: quare audentiori animo hoc tam eminens suggestum, vnde totus fere terrarum orbis conspicitur, ascendi. Confisus igitur omnipotentis Dei & intemeratae Virginis, diuine Ioannis Baptista nostri fautoris auxilio, tuaque, pater beatissime, me hortante innata clementia, cum de Christi militia, tum de sancta Synodo breuibus perstringam. De Christi militia in primis dicere, nostrum est institutum, cui ille operam dat, qui magna & superna militiae cœlestis est cupidus & Christo semper hærere desiderat, quique illius diuinæ vocis non otiosus auditor est: *Si quis meus, inquit, minister est, me sequatur: & ubi ego sum, illic & minister meus erit.* Christus autem in cœlis est: illuc igitur nos cursum dirigere decet. Nemo terrenæ consuetudinis, caducæque dilectionis reminiscatur. nam qui huic Christi militiae accingitur, non sibi domum construere, non possessiones comparare debet. Escas enim regias habet, & imperatoris annona fruitur. Mansio autem in castris est: vbi si mors Christo bellante contingat, gloria est. Vincentes enim dona regalia & honores quam maximos adipiscuntur. Et licet vita in præliis laboriosa sit, in pace tamen splendida & honorata transfigitur. Christi autem militum arma, non lorica, non clypeus, non gladius, sed pietas, religio, probitas, innocentia & castitas sunt. Non cedat armatae mentis constantia terroribus inimicorum. nam nisi quis strenue pugnauerit, non coronabitur. Nihil autem est nequius, nihil crudelius nostro

Iohann. 12.

2. Tim. 2.

ANNO CHRISTI
1513. hoste, qui in cælo bellum, in terris fraudem & odium inter primos fratres excitauit. Et is in omni nostro opere sua tendit retia. Et ne multis vos remorer, omnia mundi mala sua sunt prauitate commissa. Et cum mens humana variis huius mundi illecebris deuicta sit, & laborem fugiat, voluptatem vero sequatur, prauisque resistere desideriis ægre ferat, nos sic Apostolus hortatur: *Induite vos armaturam fi-* Ephes. 6.
dei, vt aduersus diaboli insidias stare possitis. Victorem Christum regem sequamur, qui nos vult victoriae suæ habere participes. Crux illius nostra est victoria, cuius patibulum noster est triumphus. Terra non nobis patria est, sed cælum nos ciues & incolas expectat. Vbi hæc vtinam verba Domini audiamus: *Euge, inquit, serue bone & fidelis, quia super paucā fuisti fidelis, super multa te constituam.* Euge, inquam, Matth. 25. miles strenue, imitator Domini tui & regis æterni comes, dignis & optatis remuneraberis præmiis. O salutifera & præ omnibus expetenda Christi militia, in qua certa & preciosissima sunt trophyæ, quibus tot martyres ac beati patres cælesti imperio gloriantur, ac perpetua pace quiescunt. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine & scissis vestibus vbera mater ostendat, quibus te nutriuit; licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem; crudelitas ista pietas est; & siccis oculis ad crucis vexillum euola. Gladium tenet hostis, vt nos perimat. Nec de matris lacrymis est cogitandum, nec propter patrem Christi militia est deserenda, cui etiam Salvatoris causa vitam debemus. Huic Christi militiæ, Leo X. pontifex maxime, a summo Deo inuictus vexillifer præfectus fuisti, tibiique ille ligandi & soluendi potestatem dedit. Tu in spe- Matth. 16.
cula Domini perugil fortiter adstans, cuncta in rectum tramitem rediges. Tibi ergo omnium ecclesiarum præfides & totius orbis Christiani principes parere affectant. O quam diuina & salutifera fuit hæc tua ad summi pontificatus apicem assumptio, a quo pro pacando statu Christiani populi, qui tot sceleribus, rapinis & seditionibus permiscebatur, ad salutiferam huius coepitæ sanctæ Synodi curam deuentum est: cui rei quantum nobilissimæ tuae familie Medices nomen consonum sit, clare constat. Tu namque optimus pastor, tu salutifer medicus infirmitati Christianæ religionis cælitus datus es. Tua enim cura, tua tutela, so-

lertia, probitate atque virtute grex Domini egebat, vt ab imminenti capitali exitio liberaretur, vt pristinæ sanitati abs te vero eruditissimoque medico restitueretur. Ad quam rem sola Synodus hæcerit veluti quoddam Mithridaticum antidotum. In Synodis quoniam solita plerumque est mater ecclesia salubria remedia prouidere, si quando nocendi cupiditas, vleiscendi crudelitas, implacabilis animus & feritas rebellandi suo in populo oriebatur. Nunc impius lucri furor, ac effrenis cupido, iraque præceps atque immanis libido, quæ succensas agit mentes, honestatis fines effregerant, & omnis denique scelerum labes in mundum irrepserat. Mores vero & instituta maiorum, pro lege tenenda, spreta iacebant: præuaricatores diuinorum legum, & ecclesiasticarum consuetudinum contemnentes impune ceruicibus elatis incedebant. Abusus vero & depravata voluntas, vbi semel cœperant, in dies duriores efficiebantur: & animus sceleribus adstrictus non facile ab eis diuelli poterat. Quæ omnia ab hac sanctissima Synodo sincero examine pendentur. O saluberrimam medicinam omnibus consulentem, omnia tumentia comprehendentem, omnia tabescientia reficientem, omnia superuacanea refecantem, omniaque depravata corridentem! Hanc reges principesque meditabantur, hanc populi omnes efflagitabant, hanc senes, iuuenes, cunctique Christiani cupe re videbantur, quibus tacitum Deus desiderium huiusmodi inspirabat. Et his omnibus tu solus, pater beatissime, satisfacie, qui hunc tantorum patrum in tui tam fausto pontificatus initio cœtum hanc in ædem Lateranensem coegisti, vbi illa duo Petri & Pauli preciosissima capita reposita venerantur, quæ hic totius Christianæ reipublicæ imperium, tribunal & decus posuerunt. Et cum ab omnibus Synodis Lateranensisbus semper ingens ipsi ecclesiæ adiumentum & utilitas præstata sit, hæc mirum in modum recte prospiciet, a qua omnis sua salus atque quies pendet: quæ quantum Synodali auxilio egeret, nullus est qui nesciat. Qua de re, pater sanctissime, inter ea quæ abs te præclarissime gesta gerendaque sunt, hanc sanctam Synodum, rem adeo arduam & his temporibus opportunam, prosequi persante decreuisti. Ab hac enim religiosi urbane mores instaurati erunt, & flagitia quæ diuinum examen notauerit,

ANNO CHRISTI 1533. coercebuntur, in qua sola animorum sinceritas & religio-
nis amor cuncta pensabit. Quibus sic gestis, cælestes iræ fu-
tura temporum felicitate expiatæ videbuntur. Aurea nem-
pe te ætas regnante incipiet, & iustitia de cælo lapsa in
terras redibit. Tu literarum virtutumque omnium ex-
optatum præsidium diuinitus datus es, a quo cuique sua
præmia tribuentur. Nunc fiderum cælestis omnium har-
monia tibi Christi vicario applaudit, & cunctorum ho-
minum pectora incredibili de tua summa felicitate gau-
dio perfunduntur, & sub te pastore optimo omnis exultat
populus, a quo pacem, concordiam & tranquillitatem
exspectat, quas omnis iam homo optat, cupit, amat &
vult. Et cum pacis amica ipsa sit iustitia, & se inuicem oscu-
lentur, ea etiam summa in te conspicitur. Tu igitur pacis
donator & iustitiae defensor diceris, a quibus immorta-
litate donaberis. Quid est enim quod principem melius
prædicet, quam quietus populus, concors senatus, & tota
respublica morum honestate insignita? O pacis dulce no-
men, aqua tranquilla libertas, mentis serenitas, simplici-
tas cordis, vinculum amoris, & consortium caritatis gi-
gnitur. Hæc similitates tollit, bella compescit, iras compri-
mit, superbos calcat, humiles amat, discordes sedat, ini-
micos pacat, cunctisque est placida. Quamobrem antistes
maxime, vosque Christianæ religionis firmissimæ colum-
næ, & militiæ Christi summi duces, qui in tanta horum
temporum expectione in sacerrimū hoc templum con-
uenistis, & fluctuanti summis Petri nauiculæ procellis o-
pem tulistis, maxima & perenni laude estis digni, & cælesti
stipendum vobis dabit Deus, si hoc tam salutiferum san-
ctumque Concilium sanctæ matris ecclesiæ profuturum,
cui libertatis decorem restituet, & suo populo mores vi-
uendi religiosius præcipiet, toto pectori amplectemini, &
faciles cœpto operi fauebitis, in quo vestra erga ipsam ec-
clesiam bonorum pietas filiorum, & Christianæ reipublicæ
ciuium verus amor conspicietur. Ecce enim nunc tempus,
quo corporis otium, mentis ignavia expellenda est. Ecce
tempus, quo in armorum cælestium terrestriumque me-
ditatione, cordis sinceritas, animi magnitudo, viresque cor-
poris pro republica Christiana exercendæ sunt. Verum
cum hæc militia nostra diuini Ioannis Baptista assiduis Tur-

Psalms. 84.

carum incuribus semper fuerit obuia, & de ipsis quamplurimas iam victorias meritosque triumphos obtinuerit, tum a summis pontificibus, tum a sanctis Conciliis, maxime a cunctis Lateranensibus, miris fauoribus & priuilegiis affici, & variis stipendiis commilitonibus nostris concessis, multisque beneficiis donari meruit, quae recensendo, nimis prolixa foret oratio. Itaque, pater beatissime, & tu tantorum patrum splendidissime coetus, qui in hoc templum conuocatus fuisti, cui diuus ille Ioannes Baptista nostri Salvatoris praecursor praesidet, qui summus patriæ tuae Florentiæ, vrbisque Rhodi, & Hierosolymitani ordinis patronus existit, cuiusque olim nomine vocari non parum latabar, quemque ante alios omnes colere consueuisti, toto tibi pectore & imis sensibus hanc suam Rhodiensem religionem, & præstantissimum Rhodiorum principem, qui Christianæ fidei defensor est acerrimus, cum toto populo, & hos sedulo tibi astantes nostros commilitones commendamus, ut non solum noster ordo in suis priuilegiis & constitutio-nibus ab hac sancta Synodo confirmetur, sed etiam augeatur. Scis enim, pater beatissime, & tu Lateranensis Synode, Rhodon insulam ab omnibus laudatam, atq; opportunissimam semper ad res gerendas esse iudicatam. Nam Rhodos nostra adiacet Asia, qua maxime Asia in mare nostrum excurrit: hinc in Syriam & in Ægyptum commodissima est nauigatio, hinc in mare Asiaticum, Hellespontum, Propontida ac Pontum commodissime soluitur, & rebus nauilibus atque classicis ea ciuitas semper polluit. Quamobrem Rhodiorum amicitiam semper Romani magnifecerunt, eorumque ad multa bella vsi sunt opera. Quare arcis ac rei Christianæ propugnaculi curā tibi, pontifex maxime, non in postremis esse habendam arbitror, ac danda est opera, ut quemadmodum eam soli fuisse urbem consecratam tradunt, ac nullo die, quamuis nubilo ac pluvio, solem in ea non illuxisse: danda est, inquam, opera, ut ea insula vero soli, hoc est, Christo semper sit sacra, ac semper verum solem colat, in eaque semper illucescat. Tu nos igitur fauore & clementia protegas, quo alacrius ea pro republica Christiana contra infideles egredi valeat, qui rabido & truci animo semper contra Rhodiense praesidium inhiant, & usque sub diu Ioannis Baptiste auxilio copiæ Hierosolymitanæ militiæ,

ANNO CHRISTI 1515. tiæ , eorumque crudelibus ausis fortiter resistunt , & feroces animos innumeris præliis compescunt . Nam nec principes nostri , nec commilitones certa vitæ discrimina subire vnquam recusant , nec recusarunt , ne illa Christianæ reipublicæ firma Rhodiorum propugnacula in Turcarum ditionem redigerentur . Arx enim illa est expultrix sœuissimorum hostium , qui semper vestras vrbes & imperia inuadere , & religionem nostram funditus euertere st̄udent . Et ut iam per literas præteritis mensibus , pater sanctissime , tibi illinc a nostris significatum fuit , Sultan Selim sectæ Mahometanæ immitem tyrannum classem ingentem parauisse , & innumeræ copias contra Christi fideles & Rhodi insulæ milites & incolas contraxisse , & tantam tormentorum vim , quantam nullus vnquam , ad id bellum instituisse exploratum habuimus , qui illinc postmodum fermentis castris alio contra orthodoxæ fidei cultores impe-
tum fecerunt , vbi multas clades & vrbiū euerstiones inferre conati sunt . Et nuperrime cum quieturum esse illum speraremus , per alteras a nostris sanctitati tuae significatum est , in eosdem belli apparatus ingenti studio , summa- que celeritate incumbere . Et cum nihil maiori odio prosequantur quam Rhodum , ei multo magis in posterum timendum est , cui nunquam minari desistunt . Necesse igitur est , vt principibus Christianis accersitis , & tuis in sancta dispersis ouibus septa collectis , quo vnum sit ouile , sic-
ut vnuſ est pastor , cui pacifice & quiete præcipias , vt abs te magnanimo duce & vexillifero , tua animi sinceritate , mirabili sapientia , cælestique virtute aduersus hanc infidelium potentiam bellum suscipiantur . Experciscimini ergo , experciscimini tandem Christiani principes , & labanti ecclesiæ auxilium afferte , & sub Leone felicissimo pastore , inuicto que duce , de bello Turcis inferendo in medium consulite , nec ulterius patiamini nostri redemptoris sepulcrum , & Constantinopolim nouam Romam sub Turcarum imperio detineri , & tantam pestem atque perni ciem aduersus Christianos populos diutius sœuire . Sed religionem vestram proprius respiciatis , quam colere & auge-
re vestri imperii & regni interest . Cuius rei fidissimum vobis Romanorum exemplum propono , quorum rei publicæ splendor semper emicuit , dum religionem præ-

Concil. Tom. 34.

Yy

cunctis rebus obseruarunt. His enim non solum seruanda,
sed etiam amplificandæ religionis studium fuit : quam si
quis contempisset, non immeritas diuinæ vltioni poenas
dabat. Ne miremini igitur, si tot infortunia Christianis re-
bus acciderunt. Rara enim inter principes Christianos con-
cordia haec tenus fuit. Qui cum debuissent vnanimes saluti-
feræ contra infideles expeditioni consulere & opem ferre,
bella eis gerere magis placuit, quæ nulos honestos meri-
tosque triumphos habitura essent; & religionem conserua-
re atque defendere contempserunt. Deponite nunc, depo-
nite Christiani principes hanc tarditatem atque segnitiem,
& ad vindicandam Christianam rem publicam ab atrocissi-
morū hostium seruitute accurratis, & insulæ Rhodo opem
afferte, quæ (quod Deus auertat) si expugnaretur, vñ, vñ
Christianis vrbibus & imperiis. Præstate igitur auxilium.
Nam quid magis vos decet, quam non solum pecunias at-
que vires omnes pro Christi nomine & gloria exponere,
sed etiam vosmet deuouere, vt vita fui æterna valeatis?
Hac enim conditione gignimur, vt generati nos Deo iusta
& debita obsequia præbeamus. Viriliter ergo agite, proba-
ti principes, currite fortiter cursum hunc felicissimum, &
certate bonum certamen, vt æterna præmia consequami-
ni. At P. C. cui Christianæ religionis habenæ traditæ sunt,
hæc te cura, hoc te desiderium tangat: hæc te victoria, hic
te triumphus expectat maximus, qui nullo sæculo aboleri
poterit. Magni enim & ingenii diuini est, magna aggredi,
atque ea moliri, quæ non minus meriti quam gloriae sint
paritura. Iacet desolata Asia, iacet Africa, iacet Ægyptus,
ac bona Europæ pars deserta, abiecta, sine lege, sine mori-
bus, sine vlo Christianæ religionis consortio. Vbi tot ciu-
tates, tot populi, tot imperatores, reges, principes cultu
veræ fidei & armorum vsu præstantissimi, vbi tot celeber-
rima Christi & sanctorum templa in crudelissimam iam
Turcarum & barbarorum ditionem deuenerunt, a quibus
acceptas clades, eueriones contumeliasque non est huius
temporis recensere, cum iam omnibus notæ sint atque te-
statae, & cum tot iam annos nihil aliud audiamus quam ex-
cidia alia super alia Christianorū. Quid quod Tyrrhenum
mare toties infestarunt, & (quod pudet referre) ad litora
vsque Romani agri præ datum venerunt? Sed hæc loca tam

ANNO CHRISTI 1513. efferata, barbara, sine fide, sine Deo, tam diu in potestate infidelium esse, ac non tam regi, quam deuastari passi sunt principes Christiani, dum quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi: dum quisque luxui, simultatibus, otio indulget; dum Romanum pontificem toties acclamantem, rabidos lupos gregem Domini inuasisse, non audiunt. Atqui non tanta esset rerum iactura fragilium, nisi cum his innumeræ quoque animæ fidelium deperirent, quæ partim metu, partim labefactata religione, quasi plantæ incultæ sensim in dies a fide deficiunt. Huc, pontifex maxime Leo, animum te decet aduertere, aduersus horum rabiem, composita inter Christianos pace, consurgere, exercitum in ea loca traiicere, illatas ab hostibus iniurias vlcisci, ad tantum decus, tantam gloriam ante alios euolare. Crux Christi in aciem pro vexillo prodibit, dux agminis sui præcedet omnipotens: insultabitur vndique eorum capitibus, tamquam parieti inclinato & maceriaz depulsæ. Persequeris & comprehendes illos, & non conuerteris, donec deficiant. Sed sine te, Deus, miseri quid sumus? aut quo recidunt conatus nostri? Cogitat iam bonus pastor vicarius tuus, cogitat, inquam, in veram sanctamque sponsæ tuæ vniōnem, eiuseque reformationem incumbere, & populi tui in angulum redactas seruare reliquias, amissa recuperare, fines ecclesiæ propagare. At scriptum est, quod reprobes cogitationes populorum, & reprobes consilia principum. Parentes ergo ad vnum putemus fideles principes, ituros in hostes tuos Christianos omnes: paratam putemus esse classem, instruetam aciem: nisi tu Deus exercituum adiuves, nostris his cogitationibus, his consiliis præsens assistas, adspires, faueas: nisi denique custodieris ciuitatem, frustra vigilant qui custodiunt eam. Tibi ergo regi regum & Domino dominantium preces soli fundendæ sunt. Ne memineris iniqitatum nostrarum. Exurge, & dissipentur inimici tui: vindica sanguinem iustorum tuorum, qui effusus est. Erue de manu canum vnicam sponsam tuam, labanti tuæ religioni porrigito dexteram. Leoni pontifici maximo, quem ad pascendas oves tuas vnum præ omnibus elegisti, mitte auxilium de sancto tuo, vt pacatis Christianorum animis, in hoc tam sanctum, tam necessarium, tamque ecclesiæ tuæ utile & expediens opus toto, vt aiunt, pectore incumbere, illud

Concil. Tom. 34.

Yy ij

356 LEO P.X. C. LATERANENSIS V. MAXIMILIANVS I.
IMP.

feliciter absoluere te duce valeat , qui viuis & regnas in
secula. Duxi.

ANNO
CREATI
1514

SESSIO IX.

ANNO a nativitate Domini 1514.indictione secunda,die vero Veneris quinta mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Leonis divina prouidentia papæ X. anno secundo, fuit celebrata nona sessio generalis Concilii in ecclesia Lateranensi in loco solito mane hora Tertiæ. In qua fuit præsens præfatus sanctissimus dominus noster dominus Leo papa X. induitus vestibus pontificalibus, sedens in thalamo consueto. Fuerunt præsentes infra scripti reuerendissimi domini cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates & magistri generales ordinum, & oratores principum, & quamplures illuſtrissimi, domini, & alii doctores & nobiles in copiosa multitudine.

Episcopi cardinales.

Reuerendissimus dominus Raphael Ostiensis.
Reuerendissimus dominus Bernardinus Sabinensis.
Reuerendissimus dominus Dominicus Portuensis.
Reuerendissimus dominus Iacobus Albanensis.
Reuerendissimus dominus Franciscus Tiburtinensis.
Reuerendissimus dominus Marcus Prænestinus.

Presbyteri cardinales.

Reuerendissimus dominus Franciscus tituli sanctorum Ioannis & Pauli, Surrentinus.
Reuerendissimus dominus Nicolaus tituli sanctæ Priscæ, de Flisco.
Reuerendissimus dominus Hadrianus tituli sancti Chryfogoni.
Reuerendissimus dominus Leonardus tituli sanctæ Susannæ, Agenensis.
Reuerendissimus dominus Christophorus sanctæ Praxedis.
Reuerendissimus dominus Antonius tituli S. Vitalis, Sipontinus.
Reuerendissimus dominus Petrus tituli sancti Eusebii, Anconitanus.
Reuerendissimus dominus Bandinellus tituli S. Sabinæ, de Saulis.
Reuerendissimus dominus Laurentius tituli sanctorum quatuor Coronatorum.

Diaconi cardinales.

Reuerendissimus dominus Fridericus de sancto Seuerino, sancti Angeli.
Reuerendissimus dominus Hippolytus sanctæ Luciæ in Silice.
Reuerendissimus dominus Alexander sancti Eustachii, Farnesius.
Reuerendissimus dominus Ludouicus sanctæ Mariæ in Cosmedin, de Aragonia.